
Орловская правда  
3 июля 2009 г. 7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июня 2009 года  № 27/768-ОС
г. Орел

О Законе Орловской области «Об оценке 
бюджетной, социальной и экономической 

эф фективности налоговых льгот, 
устанавливае мых отдельным категориям 

налогоплатель щиков»
Орловский областной Совет народных депутатов ПО-

СТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «Об оценке бюд-

жетной, социальной и экономиче ской эффективности на-
логовых льгот, устанавливаемых отдельным категориям 
налогопла тельщиков».

2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской 
области для подписания и обна родования.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего За-
кона на комитет по бюджету, на логам и финансам област-
ного Совета народных депутатов.

Председатель областного Совета народных 
депутатов И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Об оценке бюджетной, социальной 

и экономической эффективности 
налоговых льгот, устанавливаемых 

отдельным категориям 
налогоплательщиков

Принят областным Советом народных депутатов
30 июня 2009 года
Настоящий Закон устанавливает основы правового ре-

гулирования оценки эффективно сти налоговых льгот по на-
логу на прибыль организаций в части сумм налога, подле-
жащих зачислению в областной бюджет, налогу на имуще-
ство организаций и транспортному нало гу, установленных 
законами Орловской области о налогах, либо установление 
которых пре дусматривается проектами законов Орловской 
области о налогах в целях повышения эффек тивности ис-
пользования механизма установления налоговых льгот.

Статья 1
1. Налоговые льготы по налогу на прибыль организа-

ций в части сумм налога, подле жащих зачислению в об-
ластной бюджет, налогу на имущество организаций 
и транспортному налогу, установленные законами Орлов-
ской области, либо установление которых предусматри-
вается проектами законов Орловской области о налогах 
(далее — региональные нало говые льготы), подлежат 
оценке их эффективности.

2. В случае установления их неэффективности регио-
нальные налоговые льготы не ус танавливаются, а ранее 
установленные подлежат отмене.

Статья 2
1. Региональные налоговые льготы должны способст-

вовать достижению целей и задач социально-экономи-
ческого развития Орловской области.

2. Оценка эффективности установленных (планируе-
мых к установлению) региональ ных налоговых льгот осу-
ществляется на основе следующих критериев:

1) критерий бюджетной эффективности — установлен-
ная (планируемая к установлению) региональная налого-
вая льгота должна способствовать увеличению доходов 
и (или) оптими зации расходов консолидированного бюд-
жета Орловской области;

2) критерий экономической эффективности — установ-
ленная (планируемая к установле нию) региональная нало-
говая льгота должна способствовать положительной дина-
мике финансово-экономических результатов деятельности 
налогоплательщиков, использующих такую льготу;

3) критерий социальной эффективности — установлен-
ная (планируемая к установле нию) региональная налого-
вая льгота должна способствовать формированию благо-
приятных условий жизнедеятельности населения Орлов-
ской области.

Статья 3
1. Оценка эффективности региональных налоговых 

льгот осуществляется исполнитель ным органом государ-
ственной власти Орловской области, осуществляющим 
функции в сфе ре экономического развития (далее — 
уполномоченный орган), в отношении каждой из уста-
новленных (планируемых к установлению) региональных 
налоговых льгот в соответствии с Порядком ежегодной 
оценки бюджетной, социальной и экономической эффек-
тивности установленных (планируемых к установлению) 
налоговых льгот, утверждаемым Правительством Орлов-
ской области.

2. При проведении оценки эффективности установлен-
ных (планируемых к установле нию) региональных налого-
вых льгот используются данные налоговой, финансовой, 
стати стической отчетности, а также иной официальной 
информации о финансово-экономическом состоянии на-
логоплательщика.

Оценка эффективности региональных налоговых льгот 
прилагается к проекту закона Орловской области об уста-
новлении (об отмене) региональных налоговых льгот.

3. По результатам оценки эффективности установлен-
ных региональных налоговых льгот уполномоченный ор-
ган готовит предложения о продлении или об отмене 
региональ ных налоговых льгот.

Региональные налоговые льготы в отношении коммер-
ческих организаций и индивиду альных предпринимате-
лей устанавливаются на период не более одного налого-
вого периода.

4. Информация о региональных налоговых льготах и ре-
зультаты оценки эффективности устанавливаемых нало-
говых льгот публикуются в средствах массовой информа-
ции и (или) в сети Интернет.

Статья 4
1. Оценка эффективности установленных региональных 

налоговых льгот осуществля ется не реже одного раза 
в год в срок до 1 июля года, в котором проводится оценка.

Оценка эффективности региональных налоговых льгот, 
установленных без указания периода действия, осущест-
вляется по данным за год, предшествующий году, в кото-
ром про водится оценка.

Оценка эффективности региональных налоговых льгот, 
установленных на определен ный период, осуществляется 
по отчетным данным за истекший период действия льготы.

2. Оценка эффективности планируемых к установле-
нию региональных налоговых льгот проводится по про-
гнозным данным налогоплательщика за планируемый пе-
риод действия льготы.

Оценка эффективности планируемых к установлению 
региональных налоговых льгот осуществляется:

при подготовке проекта закона Орловской области, 
вносимого Губернатором Орлов ской области;

при подготовке заключения Губернатора Орловской 
области по проекту закона Орлов ской области, вносимо-
му иными субъектами законодательной инициативы;

при обращении налогоплательщиков об установлении 
региональных налоговых льгот.

Проект закона Орловской области об установлении ре-
гиональной налоговой льготы, представленный на заклю-
чение Губернатора Орловской области, обращения 
налогоплатель щиков об установлении региональной на-
логовой льготы направляются в уполномоченный орган 
для проведения оценки эффективности планируемой к ус-
тановлению региональной налоговой льготы и должны со-
держать документы, определенные Правительством 
Орлов ской области для проведения оценки эффективно-
сти планируемой к установлению регио нальной налого-
вой льготы в соответствии с Порядком ежегодной оценки 
эффективности установленных (планируемых к установ-
лению) налоговых льгот.

3. Результаты оценки эффективности налоговых льгот 
направляются уполномоченным органом в Орловский об-
ластной Совет народных депутатов не позднее 20 кален-
дарных дней с момента получения уполномоченным орга-
ном проекта закона Орловской области.

4. Законопроекты, предусматривающие установление 
налоговых льгот, вносятся в Ор ловский областной Совет 
народных депутатов субъектами права законодательной 
инициати вы до внесения проекта закона области об об-
ластном бюджете на очередной финансовый год.

5. При отрицательной оценке бюджетной, социальной 
и экономической эффективности налоговая льгота не уста-
навливается, а ранее установленные льготы подлежат от-
мене.

Проект закона Орловской области об отмене с 1 января 
очередного финансового года региональных налоговых 
льгот вносится в Орловский областной Совет народных 
депутатов не позднее 1 августа текущего года.

Статья 5
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официаль-

ного опубликования.
Губернатор Орловской области А.П. КОЗЛОВ.

г. Орел
30 июня 2009 года
№ 923-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УКАЗ ГУБЕРНАТОРА ОРЛОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ
17 июня 2009 г.   № 171
г. Орел

О внесении изменения в указ 
Губернатора Орловской области 
от 7 февраля 2002 года № 56 «Об 

образовании комиссии 
по вопросам помилования при 

Губернаторе Орловской области»

В целях реализации Указа Президента Российской Фе-
дерации от 28 декабря 2001 года № 1500 «О комиссиях по 
вопросам помилования на территориях субъектов Рос-
сийской Федерации» постановляю:

1. Внести в приложение 1 к указу Губернатора Орлов-
ской области от 7 февраля 2002 года № 56 «Об образова-
нии комиссии по вопросам помилования при Губернаторе 
Орловской области» следующее изменение:

в пункте 4 слова
«Новиков Анатолий Иванович, начальник управления 

Министерства юстиции РФ по Орловской области»
заменить словами
«Васютин Юрий Сергеевич, уполномоченный по пра-

вам человека в Орловской области».
2. Настоящий указ вступает в силу со дня его офици-

ального опубликования.
А.П. КОЗЛОВ.

Губернатор Орловской области.

Принято распоряжение
Правительством Орловской области принято распоря-

жение № 54-р о проведении 7—10 июля 2009 года научно-
практической конференции на тему «Роль генетических 
ресурсов и селекционных достижений в обеспечении ди-
намичного развития сельскохозяйственного производст-
ва», Дня поля и ярмарки сортов. 

Данные мероприятия проводятся в целях обобщения и 
распространения передового опыта ведения сельскохо-
зяйственного производства. 

Места проведения: ВНИИ зернобобовых и крупяных 
культур Российской академии сельскохозяйственных 
наук, Шатиловская сельскохозяйственная опытная стан-
ция и Орловский государственный аграрный универси-
тет.

Подготовкой мероприятий занимается департамент 
сельского хозяйства Орловской области.

Пресс-служба  губернатора.

ПЕРЕПИСЬ-2010

«России важен 
каждый»

Под таким девизом осенью следующего 

года пройдёт Всероссийская перепись 

населения — вторая в новейшей истории 

страны.
А сейчас идёт подготовка к этой масштабной го-

сударственной акции. По словам начальника отдела 
статистики населения и здравоохранения Орёлстата 
Л.М. Куркиной, проводится плановое обучение руко-
водителей, специалистов отделов и уполномочен-
ных по вопросам переписи населения районов и го-
родов Орловской области.

Результаты переписи должны быть полными, до-
стоверными, поэтому так важен подготовительный 
период, подчёркивает Лидия Михайловна. В ходе за-
нятий уполномоченные по переписи изучают необхо-
димые инструкции, осваивают приёмы работы с но-
выми компьютерными программами: ведь отличи-
тельной чертой Всероссийской переписи-2010 ста-
нет повсеместное использование компьютерного 
оборудования, новых информационных технологий.

— В нашу область, — сообщила Л.М. Куркина, — 
поступило 30 компьютеров, все они распределены 
по районам. В распоряжении уполномоченных — 
комплекс, включающий инструкции, обучающие ви-
деоролики, а также практические задания.

Для районного уровня созданы особые программ-
ные подсистемы, входящие в глобальную «Автомати-
зированную систему ВПН-2010», разработанную ве-
дущими российскими специалистами в сфере инфор-
мационных технологий. Первая подсистема — «Под-
готовка к проведению переписи» — разработана та-
ким образом, чтобы её использование вызвало как 
можно меньше затруднений у подготовленных пользо-
вателей. Предусмотрено автоматическое резервное 
копирование данных, возможность их корректировки, 
особое внимание уделено вопросам безопасности.

Главная задача, которую в эти дни решают упол-
номоченные по вопросам переписи населения, — 
составление списков домов. Это обеспечит полноту 
учёта во время проведения непосредственно самой 
переписи. В соответствии с календарным планом 
работ по подготовке и проведению Всероссийской 
переписи населения такие списки должны быть пол-
ностью сформированы до 1 сентября 2009 года.

Для того чтобы уточнить и сопоставить данные с 
реальной местностью, на улицы городов и сёл уже в 
июле выйдут регистраторы. Обходя участки, они вы-
черкнут из схематических планов дома, не обнару-
женные на местности (например, снесённые, сго-
ревшие, разрушенные). А в случае обнаружения но-
вых построек внесут их в план и регистраторский 
список. С помощью собранных регистраторами дан-
ных уполномоченные скорректируют затем имеющи-
еся у них списки.

На обходы регистраторам даётся 20 дней. Но ес-
ли потребуется, им предоставят и дополнительное 
время. Каждому из них предстоит обойти порядка 
500 — 700 домов. По предварительным подсчетам, 
в области будет работать около 300 регистраторов, 
26 из них — в областном центре.

С. НИКОЛАЕВ.

Потребительские 
цены в июне

Данные отдела статистики цен и финансов 
Орёлстата радуют уже который месяц — 
цены на потребительском рынке растут 
отнюдь не пугающе. Свежие данные только 
подкрепляют эту оценку: в июне 
по сравнению с предыдущим месяцем 
на потребительском рынке области цены 
(тарифы) на товары и платные услуги 
увеличились в среднем на 0,2 %.
Если брать группу продовольственных товаров, то 

на них цены повысились на 0,3 %. Например, карто-
фель и репчатый лук подорожали на 14,6 — 18 %. При-
рост цен на рыбопродукты составил 1,7 %. Вместе с тем 
свежая белокочанная капуста подешевела на 19,2 %, 
куриные яйца, бананы и чеснок — на 5 — 8,8 %.

Цены на непродовольственные товары увеличи-
лись на 0,2 %, в том числе на отечественные сигареты 
без фильтра — на 10, переносные персональные ком-
пьютеры, дорожные велосипеды для взрослых, жен-
ские платья из хлопчатобумажных тканей, отечест-
венный аспирин — на 3,7 — 5,3 %. А вот цены на мони-
торы для персональных компьютеров, джинсы, цвет-
ные телевизоры, напротив, снизились на 4,4 — 6,1 %.

На те же 0,2 % в среднем выросли цены (тари-
фы) на платные услуги населению. Хотя, напри-
мер, проезд в поездах дальнего следования подоро-
жал на 2,5 %, на 2,9 % — ветеринарные услуги.

С начала года на потребительском рынке об-
ласти товары и услуги подорожали в среднем 
на 6,7 % (за соответствующий период 2008 года — 
на 9 %). На продовольственные товары цены вырос-
ли на 6,8 % (за январь — июнь 2008 г. — на 12,1 %), 
непродовольственные товары стали дороже на 5,6 % 
(3,7 %), платные услуги — на 8,6 % (12,8 %).

Соб. инф.

ОФИЦИАЛЬНО


